1899 Lalran, 10 mai 1234. 

Fratri Jordano, Sancii Benedicti Paduani priori, priori 

1. Octobre 968 (JAFFÉ-LOE-WENFELD 3733). 
2. 12 avril 1139 (JAFFÉ-LOEWENFELD 7980). 
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Sanclae Mariae de Monte Crucis et raagislro Gabrieli de 
Prato, canonico Aquilegensi, Paduae commoranti, mandat 
quatenus Tridenlinura episcopura, qui in quadara dorao, can-
napa vulgariler appellata, victualia et alias res venales vilius 
emi et carius vendi faciebat, el alibi in Tridentina civilale haec 
merciraonia contrahi non permittebal, cogant ul ab ilio illicilo 
quaestu conquiescat, el Hegnoni, diclo comili de Epiano, ip
sius papae subdiacono, canonico Tridentino, de damnis ea oc
casione et alias illatis salisfaciat. — (REO. 17, f. 178 vo; 
ann. VHI, e. 56.) 

ti Fratri Jordano. Sancti Benedicli Paduani, et .. Sancle 
Marie de Monte Crucis, Paduane diocesis, prioribus et ìna
gislro Gabrieli de Prato, canonico Aquilegensi, Padue com
moranli. Constilutus in presentia noslra dilectus filius 
Hegno, dictus coraes de Epian[o], subdiaconus nosler, 
canonicus Tridenlinus, nobis exposuit quod, cura ve
nerabilis fraler noster .. Tridenlinus episcopus in qua
dam dorao, que « cannapa » vulgariler appellatur, vic
tualia et alias res venales vilius crai ac carius vendi 
faciat, el alibi in Tridentina civitate hujusraodi racrci-
monia secundura anliquara consueludinem contraili 
non permittat, in ejusdem canonici prejudicium et gra
vamen nec non desolationem pauperum et raiserabi-
lium personarum, el ei insolilas et indebitas exactio
nes imponens, plurimis eum dampnis, injuriis affecerit 
et expensis, ad noslram ob hoc duxit audienliara ap
pellandum; cujus legitima appellatione contempla, 
idem episcopus in ipsum, non monitum, nec convic
tum in aliquo vel confessum, excommunicationis sen
lenliara fiilminavit, alias sibi gravis plurimum et inju
riosus existens ; a qua excoraraunicalione cura ipsura 
per fratrera Raimundum, penitenliarium nostrura, re
cepta ab co suificienti caulione quod, si eura jusle liga
tura fuissc constiterit, super hiis prò quibus excorarau
nicatus extitit, salisfaciat, ut tenetur, absolvi feceriraus 
ad caulelara, sibi et prediclis personis super aUis pro
videri per Sedera Aposlolicara huraililer poslulavil. 
Cura igitur eidem subdiacono in suo non possimus 
jure deesse, qui sumus omnibus in justitia debitores, 
raandaraus qualcnus, si csl ita, dictura episcopura ut 
lani ab ejus quara a predictorura et niiserabilium per
sonarum super preraissis gravaiuine et illicito nierci-
luonii qucstu penilus conquiescat, el eidera canonico 
dc injuriis el dampnis illatis ac expensis salisfaciat, ut 
lenetur, — cogatis ; ipsura canonicum nichilominus, si 
cura juste excomraunicalura fuisse consliterit, ad salis
faciendura super hiis prò quibus ligatus extitit, sicut 
justum fueril, compellentes. Testes aulem etc. Quod si 
non omnes eie. Dat. Laierani, VI idus mali, anno 
octavo. » 

ANNEE. 

1 9 0 0 

1038 

Lalran, li mai 1234. 

Episcopo Trecensi, magislro Petro, oflSciali Trecensi, el ar
chidiacono Senonensi causam inler abbalem et convenlum 
monaslerii Sancii Pelri de Cella, Trecensis dioecesis, et quas
dam mulieres quae se Cisterciensis ordinis dicebant, exorlam 
super vicinitate praedicti monaslerii et capellae, prope idem 
monaslerium a Stephano de Carapo Guidonis conslructae, in 
qua dictae raulleres divina audiebanl, terrainandara coraraittit. 
— (REO. 17, f. 179 l'o ; ann. VIU, e. 57 ; — MOHEAU 1189, f. 53.) 

« .. episcopo, ìnagislro Pelro, officiali Trecensibus, et .. 
archidiacono Senonensi. Significanlibus dilectis filiis .. 
abbate et convenlu monaslerii Sancti Petri de Cella, 
Trecensis diocesis, nos noveritis accepisse quod, cum 
ipsi dudum Stephanum de Campo Guidonis, civera 
Trecensera, super eo quod idem civis quandara capel
lam in grangia sua de Chiceriaco, sita in parrochia 
Sancii Andree, prope raonasleriura norainalura, in qua 
ipsi jus oblinenl patronalus, construxerat, eorum as
sensu rainirae requisito, contra privilegiorura ipsorum 
tenorera temere veniendo, coram .. abbate Sancti Ja
cobi Pruvinensis et ejus collegis auctorilate aposto
lica convenissent, petendo quod taliter edificatum fue
rat, demoliri, el quod quedam mulieres, in nionachali 
habilu auctorilate propria intruse ibidera, reraoveren-
tur exinde, divina inibi nullatenus auditure : tandem 
ad nos causa instructa rcmissa, nos dilectura filiura 
nostrura S[inibaldura], tiluli Sancii Laurentii in Lu
cina presbilerura cardinalera, Johanni, eorum, et 
Jac[obo], mulierura ipsarum procuraloribus , nemine 
prò cive comparente prediclo, dediraus auditorera. 
Corara quo cum super preraissis fuisset a dictis procu
raloribus aliquandiu litigatura, sentenlialum extitit 
ab eodera, quod ex causis in eorura libello contentis 
hujusraodi opus desimi non debebat, partem adversam 
ab ipsorum irapdilione quoad causas ipsas penitus 
absolvendo. Quare a nobis humiliter postulabant u l , 
cum in ea capella, que ipsorum monasterio adeo esl 
vicina, quod hinc inde voces psallentiuni audiuntur, 
mulieres sinl posile antedicte, que verbo Cislercien
sem ordinem profitenlur, sed facto non observant 
eundem, cum nec incorporate sint ei, nec in claustro 
continuara residenliara facianl, qui[n] potius frequenler 
per diversa loca vagentur, per quarura vicinilalera 
eorura monasterium, quod fuit haclenus magne fame, 
plurimura diffamalur, et timendum est ne, occasione 
vicinitatis hujusmodi, que presump lion era inalam in
ducit, penilus destrualur, nec non et jns parrochiale 
ledalur ipsorura, providere sibi super hiis, cum de 
premissis omnibus in priori judicio non sit actum, de 
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benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Cum igitur, 
secundum .Apostolum, instantia noslra cotidiana sii, 
omnium ecclesiarura solliciludo continua •, raandaraus 
qualenus. inquisita super preraissis omnibus diligen
tius verilate, si rem inveneritis ita esse, super hujus
modi vicinìlale auclorilale nostra taliter providere 
curetis, quoti nec animarum pericula, nec sinistra 
suspilio sive scandalum bine inde valeanl suboriri, 
ani status vel quies supradictorum raonasterii et ca
pelle aliqualenus perturbari, predicti cardinalis sen
tentia in suo robore duratura —. Dat. Laterani, Vidus 
raaii. anno odavo. » 

1901 Latran, 4 raai 1234. 

Recloribus Societatis Lombardiae nuntiat imperalorem to
tum nefiotlum quod inler ipsura el homines Lombardiae, 
Marchiae ol Romaniolae vertebalur, ordinationi Ecclesiae com
misisse; eis mandai qualcnus, si idem velint, hoc sibi inti
ment, eosi'osans et hortans ut ip.«!um imperalorem el suos non 
tui'bent. — (REG. 17, f. 179 l'o; ann. Vi l i , e. 58 ; — MOBEAU 
1189, f. 44 ; — RoDE.\'DEno 581 ; — cf. supra, n. 1356 el 1357.) 

tt Recloribus Societatis Lombardie. Prudentic vestre 
scripsisse —. Dat. Laterani, IIII nonas raaii, anno 
odavo. » 

190S Lalran, 4 mai 1234. 

Gregorio [de Romania?], subdiacono el capellano suo, de 
eadem re scribens, mandai qualenus eosdem rectores ad id 
moneat et inducat. — (REO. 17, f. 179 ro; ann. Vili, e. 59; — 
RoDE.NUEno 582.) 

ti Gregorio, subdiacono el capellano nostro. Dileclis filiis 
recloribus —. Dat. ul supra. » 

1 9 0 3 Latran, 12 avril 1234. 

Epìscopo Carnolensi mandat quatenus abbatem et conven
lum mon.isterii Tironensis, quos, ea occasiono quod in privi
legio aiioslolico eis concesso, canonica justitia ipsi episcopo 
reservabatur, inquietabat, conlra inbibilionem aposlolicara 
non raolestet. — (REO. 17, f. 179 vo; ann. Vili, e. 60; — MO
HEAU 1189, f.24.) 

it .. episcopo Carnotensi. Sua nobis dilecli filli., abbas 
et conventus monaslerii Tironensis insinuatione mo[n-

1. 2 COR., XI. 28. 
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strarunt] quod, cura a Sede Apostolica sii inhibilura 
ut, invilo abbate ipsius monaslerii, nulli archiepisco
porum vel episcoporum liccal in eodera missas publice 
celebrare, ac, occasione colloquioruni comniunium, 
sive agendorum judiciorum, seu eliam ecclesiaslico
rum ordinum celebrandorura vel quolibet alio modo, 
quietem fratrura inibi Doraino faniulanliuni pertur
bare, tu, ea occasione duntaxat, quod in eorum privi
legio canonica tibi juslilia reservatur, in hiis libi 
legem asserens non imponi, eos super boc contra 
inhibitionem nostrani prò tue voluntatis arbitrio in-
quielas. Nolentes igilur eorundera abbatis el conven
tus gravamen indebitum sustinere, mandaraus quate
nus, si res ita se habet, dictos abbatera et convenlum 
contra inhibitionis nostre tenorem aliqualenus non 
raolestes, raandalura nostrum taliter impleturus, quod 
iidem justam dc te non habeant materiam conque
rendi, nec nos providere super hoc aliter compella
raur. Dal. Laterani, II idus aprilis, anno octavo. » 

1904 Lalran, 3 raai 1234. 

Magislro Petro, archidiacono Belvacensi, indulget ul cura 
archidiaconatu Belvacensi ecclesiam de Arcubus, Pampilo-
nensis dioecesis, curam animarura habentem annexam, quara 
canonico adeptus orai el a lempore archidiaconatus ejusdem 
de apostolica licenlia tenuerat, valeat relinere. — (REO. 17, 
f. 179 vo; ano. VUI, e. 61.) 

Il Magislro Pelro, archidiacono Belvacensi. Sicut stelle 
firmanienlura —. Dat. Laterani, V nonas raaii, pontifi
catus nostri anno odavo. » 

190o Latran, 4 mai 1234. 

.MelDonsi et Minorbinensi episeopis significai se clero el po
pulo Montis Pilosi mandasse ut senleutiam a Coeleslino papa 
in quaestione inter ipsos et raonasterium Casae Dei super 
episcopali dignitate suborta • prolatam observent, eisque raan
dat qualonus eatndem senlenliara faciant observari. — (REO. 17, 
f. 179 vo; ann. VIII, e. 62.) 

Il .. Melficnsict .. Mincrbinensi episeopis. Dilecli filii .. 
abbas el conventus monasterii Case Dei transmissa 
nobis petilione monstrarunt quod, olim inler dilectos 
filios clorura el populum Mentis Pilosi, ex parte una, 
et monasteriura eorum, ex altera, super episcopali 

1. Plusieurs lettres d'Innocent III ont trait à ce différend; voy. 
POTTHAST 2077, 2175, 2246, surtout 2504. 

1906 Latran, 20 avril 1234. 

Reclori et fratribus Sancii Spiritus in Saxia de Urbe, quo
rura hospilale a nonnullis clericis et laicis vexabatur, indul
get ut de celerò per lilleras quae contra ipsura hospilale non 
fuerint irapetratae, Irahi non possinl in causara. — (REO. 17, 
f. 179 vo; ann. VUI, e. 63.) 

a .. reclori et fralribus Sancii Spiritus iìi Saxia de Urbe. 
Ex parie veslra —. Dal. Laterani, XII kalendas maii, 
anno celavo. » 

1909 Latran, 6 raai 1234. 

Segobiensi et Salamantino episeopis, el magislro A[l-
phonso?], eleclo Legionensi, causam primaliae quae inler 
archiepiscopum et capitulum Toletanum, ex una parte, et 
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dignitate, quam iidem clerus et populus sibi reslilui 
postulabant, questione suborla, felicis recordationis 
Celestinus papa, predecessor noster, per diffinitivam 
sentenliam imponens eis silentium in hac parte, pro
vide statuii ul ecclesia Sancte Marie Nove Montis Pi
losi in perpetuum prioratum, cum oranibus ecclesiis 
illius loci intus et extra positis, subessel spiritualiler 
et lemporaliter monaslerio Case Dei, el quod prior qui 
prò lempore per monasterium ipsum consliluerelur 
ibidem, bis aut semel in anno, quem velici episcopum, 
invitaret eundera ad rainistrandura ipsis episcopalia 
sacraraenta, sicul in ejusdera autentico plenius conli
netur. Et licet senlenlia ipsa fuerit haclenus obser
vata, revocato in irritura per felicis recordalionis inno
centium lerliura] papam, predecessorem nostrum, quod 
medio tempore de quodara in episcopura suura intruso 
fuit conlra eandera senlenliara propria temeritate 
presuraptura, dicti clerus et populus eidera sententie 
ohviant, quid[d]ani in contrarium presumendo, in non 
modicum prefati monasterii detrimenlum. Nolenles 
igitur ut que a predecessoribus nostris previde sunt 
staluta, teraeritate qualibet infirraentur, universitatera 
eorura rogandara duximus et hortandam, nostris sibi 
dantes lilleris in mandalis ut sententiara ipsam taliler 
observent, secus presumpta revocando provide per se 
ipsos, quod a no.xiis non necessitas, sed voluntas eos 
relrahere videatur. Quocirca mandaraus qualenus, 
eandera sententiam facientes firmiler observari, con
tradictores et rebellés, si qui fuerinl, etc. Proviso 
ne universitatem Montis Pilosi etc. Dat. Laierani, 
m i nonas raaii, anno octavo. » 

ANNÉE. 1042 

archiepiscopum el capilulum Compostellanum, ex altera, 
vertebalur, audiendam committit et ad Sedem Apostolicam 
postea remiltendara. — (REO. 17, f. 180 l'o; ann. VUI, e. 64.) 

a .. Segobiensi et.. Salamantino episeopis, et ìnagislro A., 
electo Legionensi. Cum super causa primatie que inler ve
nerabiles fratres nostros .. archiepiscopum et capitulum 
Toletanum, ex parte una, et. , archiepiscopum ci capitu
lum Compostellanum , ex altera, vertitur, Iis fuerit in 
noslra et fralrum nostrorum presenlia legitime contes
tata, presentium vobis auctorilate, de utriusque partis 
procuratorum assensu, mandaraus quatenus testes et 
alia uiuniraenta que super arliculis inferius annolalis 
et aliis dictura negotiura contingentibus, ulraque pars 
duxerit producenda, a feslo Oraniura Sanctorum 
proximo venturo usque ad annum recipere procuretis, 
mitlenles ad nos causara sufiìcienler instructara, el 
prefigentes ex lune partibus qualuor niensium lermi
num peremploriura, quo nostro se conspectui repre
sentent, justara, dante Doniino, sententiara recepture. 
Sane articuli prefali sunl tales : 

Intendil probare pars predictorura archiepiscopi el 
capiluli Tolelani conlra raeraoratos archiepiscopum et 
capilulum Corapostellanura usum eorura que priraa-
tiam contingunt, coram audiloribus exprimenda ; 

Item vult probare terapora vacalionis ecclesie Tole-
tane, hoslilitalis, et alia que probata de jure fuerint 
subducenda ; 

Itera intendil exhibere privilegia Roraanorura Pon-
tificura et alia raunimenta causara conlingentia pri
matie. 

Testes aulem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Late
rani , II nonas maii, anno octavo. » 

1908 Lalran, 13 mai 1234. 

Episcopo Burgensi, raagislro A[lphonso?J, electo Legio
nensi, et decano Zaraorrensi raandat quatenus, causara abbatis 
monaslerii Sancii Facundi contra abbates de Spina el de Cella 
Nova el raagistrura T., thesaurariuin Palenlinura, exami
nantes, et revocanles in slatum debitum quidquid post ap
pellationem ejusdem abbalis Sancti Facundi ad Sedein Apos
tolicam invenerint temere allentatura, eidein monasterio 
Sancii Facundi visitationis oUiciuiu impendanl. — (REO. 17, 
f. 180 l'O ; ann. VUI, e. 65.) 

« .. episcopo Burgensi, magislro .A., electo Legionensi, 
et.. decano Zamorrensi. Dilectus filius .. abbas raonas
terii Sancii Facundi in noslra proposuit presenlia con
stilutus quod, cura .. de Spina el .. de Cella Nova 

66 

1043 REGISTRES DE 

abbales. ac raagisler T., thesaurarius, lune archidiaco
nus Palentinus, asserentes se raonasleriorum exemplo
rum in regno Castelle et Legionis visitatores esse a 
Sede .\poslolica deputalos, ad ipsum raonasterium ac
cessissent, ibidem visitationis olficium impensuri, dic
tus abbas excipiendo proposuit coram eis, quod nec 
personara suam nec raonasleriura de jure debebant aut 
poterant visitare. Idem enira abbas de Spina excora
municationis vinculo tenebatur, prò violenta injec
lione manuum in Petrura monachum, eidem non 
subdituni abbati ; quem habcbal eliam ea raiione sus
pectum. quod, cura abbati de Spina, proprio nomine 
non cxpresso, el collegis suis raonasleriorum exemplo-
runi commissa visilalio diceretur, ipse, licei nondum 
essel abbas, gr,ivaminis laraen ipsius avidus, prò ab
bate se gerens, cura prefato thesaurario in ejus pro
cessi! prejudicium et gravamen ; abbas vero de Cella 
Nova vinculo erat excoraraunicalionis astrictus per 
sententiara venerabilis fratris nostri . . episcopi Sabi
nensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedislegati, 
latam in oranes concubinarios , in quara ipse incidit, 
focariara detinendo ; thesaurarius antera ille eral ei 
evidenti raiione suspeclus, quod araolionera sibi a rao
naslerio fuerat publice comniinatus, et cum quibusdam 
inimicis suis et emulis conspirationera fecerat conlra 
ipsuin, quodque [quibusdara] iniraicorum suorum, de 
quorum manibus villani Sancti Facundi eripueral, ami-
cilia el familiaritale nimia junctus erat : que omnia vel 
singula corani arbilris communiter eligendis, quos in 
conlinenti paralus erat eligere, se oblulit legitime pro
baturum. Et quia jamdicti judices has excepliones ejus 
legilimas admillere contra jusliliam denegarunt, idera, 
licei graviter egrolaret, sentiens indebite se gravari, 
nostrani audientiam appellavit. At ipsi. legiliraa ejus
dem appellalione contenipta, post multas injurias irro-
,!.'atas eidein, ipsiim. in nullo servalo juris ordine, a 
l'egiuiiiie luonasli.'i'ii por diifiiiitivam senlenliara arao
verunt. monat'lui.s ab cibedientia fi vassallos a fidelilate 
ilisius iiii'liiloiiiiinis absolvenles. ac dantes eisdera rao
nachis poleslalem liberam eligendi, in cura, si de ce
lerò prò abbalc se gelerei, et in illos qui sibi faverent 
vi'l iiitendereul, l'xciiinuiunicalionis sententiara profe
rendo. Nocte quoijue sequenli, quidam lilii Belial, 
manu armala in monaslerium irruentes ac extorquen-
les per violentiam clave? a .. priore claustrali, fractis 
januis ac servienlibus suis graviter vulneralis, eun
dem. in ledo egrituilinis constilutura, propter quod 
locus fuge presidio nullus eral, liraore mortis cedere 
conipulerunt. Quia vero que vi metusve causa fiunt, 
carerò debent robore firmitalis, mandamus quatenus, 
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receptis teslibus quos idem abbas infra duos menses 
a receptione presentium duxerit producendos, si con
stiterit ipsum abbatem cessisse per talem metum , qui 
potuit cadere in constantem, et eum, proni superius 
expressum esl, a dictis judicibus appellasse, revocalo 
in statum debitum quicquid post hujusmodi appella
tionera inveneritis teraere atteraplalum, impendalis 
eidem monaslerio visitationis officium vice noslra, 
corrigendo et reforraando ibidera, juxla priorum con-
ti[nenliara] litterarura, que correctionis et reformalio
nis officio videritis indigere. Alioquin processura eo
rundem judicum, sicut est canonicus, facialis, appella
lione remola, firmiter observari. Contradictores etc. 
Tesles aulem etc. Quod si non oranes, duo vestrum 
etc. Dat. Laierani, III idus mail, anno octavo. » 

1909 Latran, 2 mai 1234. 

Ludovico, regi Francorura, queritur quod ejus bajuli in Al-
bigensiura partibus ecclesias el personas ecclesiaslicas gr.avi-
ter offendaut, et Biterrensem Agathensemque episcopos 
vexent; eum rogat qualenus virum honorabilem et experlum 
mitlat, qui una cura Viennensi archiepiscopo, apostolico legalo, 
controvei'sias inter praelalos ac ipsura regem lerminandas cu
ret. — (REO. 17, f. 180 vo; ann. VIII, e. 66; — MOREAU 1189, 

f. 34; ibid., f. 40; — POTTHAST 9452, ommo imito.) 

tt .. illustri regi Francoruìn. Virtutura grata fecundi-
tas quibus dare raemorie reges regni Franci[e] > splen-
duerunt, dat evidenler intelligi qnod pre terre princi
pibus Palris eterni Filio placiti fuerint et dilecli. Pro 
infallibili quidem gcritur arguniento, quod qui ab ali
quo dorainorura beneficia majora conscquitur, carus 
ab ipso pre aliis habeatur. Dignc igilur de ipsis regi
bus irarainel arbitranduni quod grati fuerinl Conditori 
oraniura, qui eis fulgore conlulil raultitudine gratia
rum, quarum duas extilisse pre ceteris eflìcaces, eo 
quod sint ad claritalis eterne patriara perducentes, non 
immerilo gratularaur, videlicet quia dedit eisdera Do
minus et in zelo catholice fidei rcputari magnilicos, et 
in reverentia Sancte Matris Ecclesie haberi conlinue 
studiosos : prò fidei etenim incremento presentibus et 
posteris recolenda certainina, disponente Domino, fine 
conclusa laudabili subierunt ; prò ampliatione vero 
ecclesiastice dignitatis, el plures ecclesias erexerunl in 
prosperis el clericalis mililie professores foverunt sue 
gralie fulcimenlis. Quid ad isla, fili carissirae, nisi 
quod qui de pia el benedicta projenie processisli, pie-

1. Ms : Franci, 

file:///poslolica

1045 HUITÌÈME 

talis et benedictionis vacare debes operibus, ut, sicut 
heres regno successisse conspiccris, sic quondara in 
ipso regnanliuni virtuosa sequi vestigia videaris. Ergo 
proposilo vigore consurgens ac niente vigili pensare 
sollicitus, quid, actorc Christo, per Ecclesie ac luorura 
polentiara Iriumphanlem in partibus Albigensiuni prò 
negotio fidei sii elfeclum, quid prò ipso in bonis e.xpo-
silura, aut quanlura de fidelium sanguine sit elfusura, 
quo super ipso scribuntur attendere studeas, ac ex 
illis, quod absit, processura discrimina et prudenler 
advertere ac potenter avertere non postponas. Sane 
mirantes accexiiuius et referimus conturbati, quod qui
dam lui bajuli iu predictis Albigen[siuni] partibus con
sliluli, ecclesias et personas ecclesiaslicas, que prò 
ampliando statu fidei lui favoris presidio delierent 
assidue communiri, graviter in raultis offendere non 
verentur, horaines ipsorura lalliis et collectis, angariis 
et perangariis, el aliis raultis cxactionibus allligendo, 
nec non eisdem hominibus, si excedant in aliquo, in
ferendo penara quara suggerii proprie voluntalis arbi
trium, ita ut ad ipsorum dominos nullam reverentiara 
habeant vel respectuni. Ad feuda d iam que plures cle
rici et laici obtinere ab eisdem ecclesiis dinoscunlur, 
manus avidas exlendentes, possessiones et alia bona 
ecclesiarum ac hujusniodi personarura tanidin occu
pata delinent, donec in foro ipsorura suas compulsi 
exerceanl actiones. Preterea iidera, hujusniodi uioles-
tiarum frequentia non contenti, ecclesiarum bona, 
quibus quondam per Albigenses spoliale fueranl, suis 
applicare usibus moliunlur, corapositiones, Iransac-
liones et donaliones facias per dilectura filiura nobi
lera virura .. comitem Monlisforlis ac sentenlias editas 
per eundera observare renuunt, et jurare pacem juxta 
Tholosani slalula concilii preterniillunt, plura que 
sunl de genere pielatis preconis voce proliibendo fieri, 
quasi pepigerint divinara nolle graliam promereri. Ec
clesiis quidem ollerri primitias et decimas aut ipsis a 
fidelibus legari aliqua in exli'enic arliculo voluntatis, 
sive ijuod ecclesiarura feuda sine ipsorum licenlia et 
consensu recognosci valeant, non permittunt, ad illi
cita celeres et in exequendis licilis conluraaces, dum 
excommunicatos vilare negligunt, et ipsorum puniendo 
conteraptui, proni iustilulum foro dinoscilur, non in
tendunt; venerabiles fratres nostros .. Biterrensem et 
.. Agathensem episcopos, quos el voxant calumpniis et 
turbant frequenlibus nocunienlis, per violenlam delen-
tionem castrorura et aliorum bonorura ecclesiarum 
suarura ad illara inconvenienliam deducendo, quod 
super ipsis de stando juri corani te, inconsultis eorura 
capitulis, coacti et nolunlarii suas litteras concesse- | 
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runl; quarura occasione, preter juris ordiucui et con-
suctudinera ecclesiarura provincie, in tua litigare curia 
compellunlur; veneràbilibus fratribus noslris episeo
pis Narbonensis provincie per te nichilominus iu ama
ritudine constitutis, a quibus fidelitatis exigis jura
menla, reluctando compositionum vel ordinationuui 
observantie, quas legati Sedis Aposlolice ac bajuli lui 
super quibusdara querelis et pacis negolio delibera
lione provida statuerunt. Verura, fili karissiuie, cura 
ex hujusmodi molestiis ac pluribus aliis quam presen
tibus exprimantur, id polissime liuiealur accidere, 
qnod laborem prò lido liabitnra conliiiiral. quod avertat 
Dominus. deperire, preserlim cimi jiliires. ul sepe no
bis el libi extitil intimatum, debililare dicluin nego
lium mollanlur, el habilatores terre servitulis, miilti-
ludinem el onera ferre gravia nequeunles, quibus per 
dictos bajulos et existenles in terra francigenas com-
priniunlur, circa te ac ejusdera favorera negotii sin
cere dilectionis afrectum non possint exponere per 
elfectura : celsitudinera Inani rogaraus el obsecramus 
in Doniino Jhesu Christo, in reraissionera libi pecca-
niinum injungenles quatenus. cura libi pre cunclis 
terre regibus debeatur Sanctam Malrem Ecclesiam re
verenlia prosequi speciali, ac increnienlo lidei vacare 
studio diligenti, eo quod in hiis, sicut predixiniiis, 
dare memorie progenitores lui fuerint jire celeris 
vigiles et eliara cllicaces, prediclis omnibus corrigen
dis raenteni promplam el operam Iribuas expeililam, 
ab inceplis contra veneraiiiles fratres noslros .. Biler-
rensera et .. Agatensein e[iiscopos ac alius (piesliuni-
bus desistendo; quo si, qnod absil. ullerius iirolraban-
lur, prefalum negotium ni;c prniìcere poleril nec iu 
stalli debito permanere; maximeciim profecins ijiisdem 
in boc potissime consislere videalur, qnoil libi ac pre
latis eisdem, cujus polenlia et quorum slndio tlilij^enti 
olim negotiura su[b]slitit, una sit in bac parie lìiles 
menlium et pietas adioniira. Ceterum aliquem virum 
honorabilera el experlum, qui scientia sit et magnani-
raitalc conspicuus, ac prò parte tua plenitudinem po
testatis habeat, nd locum, abdicalo tarditatis spalio, 
millere non postponas; cujus et venerabilis fratris 
nostri . . Viennensis archiepiscopi, Idgati Sedis Apos
tolice, studio salulari, quereli; inler te ac oosdem pre
latos liablte terminentur: el quod juris in eisiloiii p;ii'-
libus libi vel ecclesiis ac aliipiibns aliis doberi 
cernilur, dislinguenles, laui nostra quam Ina auclori
tate slaluant firmiter observari, sicut de juribus in 
terra noviter ad lldeni et tuuin conversa dominiuiu di-
vidcndis, per dilectum filium nostrura R., Porlncusera 
eleclura, tunc in parlibus illis legatura Aposlolice Se-
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dis, et inclite raemorie .. patrem tuum fuisse dinosci
tur pertractatura. Sicque fiat quod hujusraodi provi
sione salubri, que indirecta videntur ad rectitudinis 
seraitani revocatis, et raateria sublata discrirainum, 
que hactenus producere poterai dampnosa divisio vo-
luntatum , in supradictis partibus honor tue celsitudi
nis incrementa suscipiat el dignitas catholice fidei, 
propillante Domino, plenius solito refulgescat. Dat. 
Laterani, VI nonas maii, anno octavo. »